
 
D.A. n. 41/GAB 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE  SICILIANA 

           Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
L’ASSESSORE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la l.r. n. 10/2000; 
VISTO il D.P. Reg.  n. 12/2009; 
VISTO il D.P. Reg.  n. 1260/2010; 
VISTO il D.P. Reg.  n.  374/2010; 
VISTO l'art.1 della L.R. N° 8 del 8/06/2005, con cui si stabilisce che gli appartenenti alla Polizia di 

Stato, all'Arma dei Carabinieri, alla Guardia di Finanza, al Corpo dei Vigili del Fuoco, al 
Corpo Forestale, alla Polizia municipale e provinciale, hanno diritto, esclusivamente per 
motivi di servizio, alla circolazione gratuita sui mezzi di trasporto pubblico locale espletato 
con contributo della Regione; 

VISTO l’art. 27 - comma 1 - della  L.R. 22/12/2005 n. 19 che  stabilisce, tra l’altro, che: “.....nelle 
more dell'approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto 
pubblico locale, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico di autolinee, le 
concessioni in atto vigenti accordate dalla Regione e dai comuni ai sensi della legge 28 
settembre 1939, n. 1822 e dalla legge regionale 4 giugno 1964, n. 10, sono trasformate in 
contratti di affidamento provvisorio della durata di trentasei mesi .....; 

VISTO l’art. 27 - comma 7 - della  L.R. 22/12/2005 n. 19 che altresi prevede che gli oneri 
conseguenti  all'applicazione del comma 1   sono a carico della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto Assessoriale n.56/GAB del 28/04/2006 che, in forza del precitato comma 7 
dell'art. 27  L.R. 22/12/2005 n. 19  stabilisce le direttive relative alla  circolazione gratuita 
sui mezzi di trasporto pubblico locale degli appartenenti alle Forze dell'ordine nonché le 
modalità di rimborso, dei relativi corrispettivi, alle  Aziende di trasporto pubblico; 

VISTO il D.D.G. n. 632 del 10 Agosto 2009 che prevede la proroga della validità dei contratti di 
affidamento provvisorio per ulteriori cinque anni dalla data di scadenza; 

VISTA la legge regionale n.1 del 7 Gennaio 2011 di approvazione dell’esercizio provvisorio; 
CONSIDERATO che le aziende, nel rispetto di quanto previsto dal D.A. 56/06, fanno pervenire il 

rendiconto di tutti i biglietti forniti agli appartenenti alle forze dell'ordine entro il 31 
gennaio dell'anno successivo  a quello di emissione; 

CONSIDERATO che le modalità  di rimborso previste dal D.A. n. 56/GAB del 28/04/2006 in atto 
vigenti, non consentono all'Amministrazione Regionale di quantificare nell'esercizio  
finanziario di riferimento   il “credito certo”  vantato dalle aziende per il rimborso dei 
biglietti relativi alla circolazione delle FF.OO; 

CONSIDERATO pertanto  che i relativi stanziamenti di bilancio degli ultimi esercizi sono risultati 
insufficienti ed hanno determinato per  l'Amministrazione la necessità di effettuare reiterate 
richieste per tutti gli esercizi finanziari al competente Assessorato Bilancio per consentire 
l’integrale soddisfazione delle spettanze delle Aziende; 

RITENUTO prevalente l’interesse pubblico al mantenimento del servizio in favore delle FF.OO. 
impegnate nelle attività di contrasto dei fenomeni di illegalità su tutto il territorio 
regionale, avuto tuttavia riguardo alle necessità di assicurare una puntuale osservanza dei 
vincolo di finanza pubblica fissati con le previsioni del bilancio per l’esercizio 2011; 

TENUTO CONTO delle risultanze della conferenza di servizio svoltasi il 26/01/2011 con i 



rappresentanti delle Forze dell'Ordine della Sicilia, nella quale è stato stabilito che 
l'Amministrazione Regionale continuerà a garantire il rimborso dei biglietti  relativi alla 
circolazione delle FF.OO. nei limiti previsti nello stanziamento di bilancio, che per l'anno 
2011 è pari ad € 2.100.000,00 (Cap. 478113), suddividendo lo stanziamento in percentuale, 
ai vari corpi delle FF.OO, in relazione agli  spostamenti per motivi di servizio  che si sono 
effettuati negli ultimi quattro anni e che, a tal fine, con cadenza mensile, le suddette 
Amministrazioni provvederanno a comunicare all’Amministrazione Regionale il livello di 
utilizzazione del plafond, segnalandone comunque l’esaurimento entro e non oltre i 
successivi dieci giorni; 

RITENUTO pertanto opportuno, oltre che necessario, emanare le nuove direttive relative alla  
circolazione gratuita sui mezzi di trasporto pubblico locale degli appartenenti alle Forze 
dell'ordine, nonché le modalità di rimborso dei relativi corrispettivi alle Aziende di 
trasporto pubblico,  e conseguentemente abrogare il D.A. n. 56/GAB del 28/04/2006. 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 Per i motivi citati in premessa, e qui ad ogni effetto richiamati, la circolazione gratuita sui 
mezzi di trasporto pubblico locale, esclusivamente per motivi di servizio,  degli appartenenti 
alle Forze dell'Ordine, è garantita dalla Regione Siciliana  nei limiti dello stanziamento 
previsto nel bilancio di competenza. 

 
ART. 2 

 Le somme stanziate in bilancio sul capitolo 478113 - Rubrica del Dipartimento delle 
Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti-, per le finalità di cui all'art.1, che per l'anno 
2011 sono pari ad € 2.100.000,00, sono ripartite sulla base della  percentuale, ottenuta 
dall'analisi dei dati storici degli ultimi 4 anni (2007-2010),  come meglio specificata nella 
sottostante tabella:  

 
Corpo, Arma, ecc. Percentuale Quota viaggi (€)

Arma dei Carabinieri 23% €..........483.000,00
Polizia di Stato 28% €..........588.000,00
Guardia di Finanza 15% €..........315.000,00
Vigili del Fuoco 10% €..........210.000,00
Polizia Penitenziaria 22% €..........462.000,00
Corpo Forestale       1,50% €..........  31.500,00
Polizia Provinciale       0,50% €..........  10.500,00

  
 Le suddette quote tengono conto dello stanziamento del capitolo 478113 in atto previsto nel 

ddl del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e, pertanto, saranno 
rideterminate, secondo le medesime percentuali, in relazione  allo stanziamento definitivo 
previsto nella legge di approvazione di bilancio e nel relativo decreto di riparto in capitoli, 
con successivo provvedimento del dirigente generale del Dipartimento infrastrutture, 
mobilità trasporti e comunicate ai beneficiari. 

 
ART. 3 

 Gli appartenenti alle Forze dell'Ordine,  previa presentazione della propria tessera di 
servizio, avranno diritto  alla consegna del “Biglietto” di cui all'allegato menabò (“all. A”), 
che dovrà essere debitamente compilato nelle parti riguardanti il Corpo di appartenenza, il 
numero della tessera di riconoscimento, la località di partenza e quella di arrivo, la data di 
utilizzo e il costo. Non potrà essere rimborsato il titolo compilato parzialmente. 



 
ART. 4 

Le Amministrazioni destinatarie dell’intervento pubblico accertano il rispetto 
dell’utilizzazione complessiva nei limiti del plafond assegnato. Eventuali eccedenze di spesa 
su tale plafond non saranno riconosciute. A tal fine, con cadenza mensile, le suddette 
Amministrazioni provvederanno a comunicare all’Amministrazione Regionale il livello di 
utilizzazione del plafond, segnalandone comunque l’esaurimento entro e non oltre i 
successivi dieci giorni. 

 
ART. 5 

 Le aziende devono curare e garantire l'emissione e la distribuzione dei “Biglietti”, nel 
rispetto del menabò di cui all'art. 3, sia a bordo degli autobus e sia presso gli abituali punti 
vendita; inoltre le stesse sono autorizzate ad emettere titoli di viaggio di tipo elettronico 
purché  rispettino il contenuto e le caratteristiche del biglietto approvato. 

 
ART. 6 

 Al fine di ottenere il  rimborso dei biglietti emessi per il trasporto degli appartenenti alle 
Forze dell'Ordine, le aziende di T.P.L. devono presentare il rendiconto e la  fattura in bollo, 
relativi ai predetti titoli di viaggio, avendo cura di specificare  dati e importi distinti per 
singolo corpo di appartenenza delle forze dell'Ordine. Il rendiconto, elaborato analiticamente 
secondo lo schema di cui all'allegato “B”, dovrà essere presentato in doppia copia e su 
supporto informatico in formato pdf. 

 Le aziende hanno l'onere della custodia, almeno quinquennale, dei  titoli di viaggio oggetto 
dei rendiconti presentati, fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di accedere alle sedi 
aziendali per la verifica di quanto dichiarato  dalle aziende, ovvero richiedere la trasmissione 
dei titoli in originale. I rendiconti dovranno essere resi e sottoscritti ai sensi del D.P.R. n. 445 
del 28/12/2000 dal legale rappresentante dell'azienda . 

 
 

ART. 7 
 Le aziende di trasporto pubblico locale, per  consentire all'Amministrazione Regionale un 

adeguato monitoraggio e  controllo della spesa coerente con la disponibilità di Bilancio, 
sono tenute a presentare  il rendiconto e la  fattura con cadenza trimestrale; 

 In particolare, per il quarto trimestre, la documentazione necessaria alla previsione 
dell’impegno dovrà pervenire, pena la non accettazione, entro e non oltre il dieci dicembre 
dell’anno di competenza. 
   

ART. 8 
    Sarà cura dell'Amministrazione Regionale comunicare alle parti interessate, in dipendenza di    

quanto previsto dall’art. 4, l'eventuale esaurimento delle disponibilità di bilancio prima della 
chiusura dell'esercizio finanziario; 

   
ART. 9 

  Il Decreto Assessoriale  n.56/GAB del 28/04/2006 è abrogato. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana. 

            Palermo 01 Aprile 2011 
               L’ASSESSORE                           

         F.to   Carmelo Pietro Russo 
 Seguono allegati 





N° BIGLIETTO

Il Rappresentante Legale

TOTALE

Dichiarazione resa e sottoscritta ai sensi del D.P.R.  445 del 28/12/2000 e nella consapevolezza delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 dello 

stesso decreto. 

ANNO ____________

CORPO/ENTE DI 
APPARTENENZA 

N° TESSERA DI 
RICONOSCIMENTO

LOCALITA' DI 
PARTENZA 

LOCALITA' DI     
ARRIVO DATA IMPORTO

All.B

Il sottoscritto ………............…………………………… n.q. di titolare/legale rappresentante della ditta ……..........…………………………………… con
sede in ……………………………. Via …………………………… riporta di seguito il rendiconto dei biglietti emessi in favore dei soggetti previsti dalla
l.r. 8/2005 e l.r. 19/2005

AZIENDA __________________________

RENDICONTO BIGLIETTI TRASPORTO GRATUITO EX L.R. 8/2005 E L.R. 19/2005


